
 

 
Sede legale: Piazza Pace, 1, 80041 Boscoreale NA C.F. e P.IVA 06421051217 Numero REA NA 814888 Capitale 
sociale € 69.995,00 i.v.- PEC: ambientereale@legalmail.it- Email: info@ambientereale.it Tel: 0815373512. COD. 
FATT.: KRRH6B9  

 
 

 

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 109 DEL 12/12/2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36,  per la fornitura per la fornitura di buoni pasto elettronici, per mesi 2. CIG: Z313C5410F. 

Stipula n. 3718098 – PROROGA TECNICA PER MESI 3. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che:  

 con verbale di deliberazione del CC n. 35 del 30.06.2009 veniva costituita l’Azienda Speciale 

del Comune di Boscoreale denominata “Ambiente Reale” ai sensi degli artt. 112 e 113 del 

Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali; 

 si affidava all’Azienda Speciale “Ambiente Reale” la gestione del servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani sul territorio comunale e la gestione del centro di raccolta 

comunale; 

Visto:  

 il decreto sindacale n. 15 del 24.07.2023, di nomina del Commissario Straordinario 

dell’Azienda Speciale “Ambiente Reale”, società a capitale interamente pubblico, di cui il 

Comune di Boscoreale è socio unico;  

Richiamati: 

 i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto del comma 16 dell’art. 1;  

 i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare gli artt. 2 bis e 23; 

 il disposto dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n 241, in forza del quale il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche gli 

atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interesse, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

TENUTO CONTO che: 

- il numero totale dei dipendenti in servizio al 31/08/2023 aventi diritto al buono pasto 

giornaliero è pari a 34 unità full time (inquadrati con C.C.N.L. “Igiene Urbana”, con turni di 

lavoro articolati su sei giorni settimanali dal lunedì al sabato) e n. 18 unità inquadrate a livello 

j del CCNL Igiene Urbana a tempo determinato (6 mesi) e full time (38 ore settimanali); 

- in funzione di accordi sindacali interni l’importo giornaliero del buono pasto da erogare è pari 

ad € 5,16 per ogni singolo dipendente; 

- in data 31/07/2023 la Consip SpA ha attivato, ai sensi dell’art 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. 

e dell’art. 58 della Legge 388/2000, il Lotto 9: 7990070E56 della convenzione “Buoni Pasto 



 

 
Sede legale: Piazza Pace, 1, 80041 Boscoreale NA C.F. e P.IVA 06421051217 Numero REA NA 814888 Capitale 
sociale € 69.995,00 i.v.- PEC: ambientereale@legalmail.it- Email: info@ambientereale.it Tel: 0815373512. COD. 
FATT.: KRRH6B9  

 
 

9” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici 

di qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore delle amministrazioni; 

- la convenzione “Buoni Pasto 9” attivata dalla Consip per la fornitura dei buoni pasto prevede 

la suddivisone per aree geografiche del territorio nazionale in numero 12 lotti aggiudicati a 

diversi fornitori; 

- alla data del 12.12.2023, non è stata ancora perfezionata e caricata sul portale 

www.acquistinretepa.it, la Convenzione inerente il Lotto 9 “Buoni Pasto 9” attivata dalla 

Consip, 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

APPURATO CHE: 

 l’appalto attiene ai settori ordinari e il valore economico complessivo della procedura è 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Dlgs 36/2023.  

 Ambiente Reale, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla registrazione nei 

sistemi di convenzioni Consip e sul MePA.  

 la tipologia di fornitura che si intende affidare con il presente atto non rientra nei beni e servizi 

elencati all’art. 1 del DPCM del 24/12/2015. 

Tenuto conto che con Documento di Stipula n. 3718098 del 05/09/2023, Ai sensi di quanto disposto 

dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto 

mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44 delle REGOLE, con il presente "Documento di 

Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato la conformità 

dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta 

sopra dettagliata. Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla 

Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle 

Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali Condizioni 

Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte 

dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta. 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
Sede legale: Piazza Pace, 1, 80041 Boscoreale NA C.F. e P.IVA 06421051217 Numero REA NA 814888 Capitale 
sociale € 69.995,00 i.v.- PEC: ambientereale@legalmail.it- Email: info@ambientereale.it Tel: 0815373512. COD. 
FATT.: KRRH6B9  

 
 

2. di disporre, nelle more del perfezionamento della procedura sul portale 

www.acquistinretepa.it una proroga tecnica di 3 mesi affidando, ex art. 50 comma 1, lett. a) 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta alla ditta Edenred Italia s.rl., sede legale in 

Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, capitale sociale Euro 5.958.823,00, iscritta al Registro delle Imprese 

di Milano al n. 01014660417, P. IVA 09429840151, ticketelettronici.pa-it@edenred.com, le attività 

in parola per la fornitura ulteriori  n. 2.000 (duemila) buoni pasto elettronici del valore nominale 

di € 7,00, per un periodo stimato di mesi 3, agli stessi patti e condizioni della stipula n. 3718098 

del 05/09/2023; 

3. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 

del Dlgs n. 36/2023;  

5. di dare atto, che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti previsti dal Bilancio 

dell’Azienda Speciale ed inoltre che è stato acquisito preventivamente il CIG: Z313C5410F; 

6. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

36/2023, il dott. Giampiero Perna, nominando lo stesso punto ordinante sul MePA e, ai sensi del 

comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

7. di dare atto che l’affidatario, in conformità alla legge 13 agosto 2010, n. 136, dovrà 

dichiarare il conto corrente dedicato alle transazioni relative al contratto, che verranno effettuate, pena 

le sanzioni previste dalla legge citata, esclusivamente con bonifico bancario, riportante l’indicazione 

del codice CIG inerente il presente affidamento; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

90/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

10. di precisare che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line e sul portale della 

trasparenza avviene nel rispetto della Tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 

dal Reg. UE 2016/679 e delle linee guida emanate dal Garante della protezione dei dati personali. 

11. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai 

fini della trasparenza amministrativa, la pubblicazione sul sito web istituzionale  

Boscoreale lì 12 dicembre 2023 

Il Commissario Straordinario 

                            Dott. Giampiero Perna 

http://www.acquistinretepa.it/

		2023-12-12T10:00:01+0100
	GIAMPIERO PERNA




